1

证券代码：300133        证券简称：华策影视         公告编号：2023-011

浙江华策影视股份有限公司

2023 年第一季度业绩预告

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2023 年 1 月 1 日至 2023 年 3 月 31 日。

2、预计的业绩：□亏损  □基本持平  √同向上升  □同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市

公司股东的

净利润

盈利：12,600万元–15,000 万元

盈利：11,397.69 万元
比上年同期增长：10.55% -31.61%

扣除非经常

性损益后的

净利润

盈利：9,800万元–12,200 万元

盈利：9,206.29 万元
比上年同期增长：6.45% - 32.52%

二、业绩预告审计情况

本业绩预告未经过注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

公司坚定实施“内容为王、产业为基、华流出海”的战略，主业上坚持精品

化、规模化、国际化，积极全面拥抱科技变革，以“专注、匠心、恪守、奋斗”

打造全世界最受欢迎的华语影视内容公司。

报告期内，公司主要确认收入的项目有电视剧《去有风的地方》、《春日暖

阳》、《请和这样的我谈恋爱吧》，电影《流浪地球 2》、《熊出没·伴我“熊

芯”》。其中原创剧本电视剧项目《去有风的地方》热播后产生了“一部剧带火

一座城”的现象级效应，成为文艺作品助力乡村振兴的点题之作，打造出“影视

+文旅”融合发展的成功标杆。公司参投的电影《流浪地球 2》获得春节档票房亚

军，累计票房 40.24 亿元，《熊出没·伴我“熊芯”》获得春节档票房季军，累

2

计票房 14.87 亿元，凸显了公司在 IP 发掘、IP 评估、项目投资方面的核心能力

和品牌优势。

2023 年，世界开始进入 AI时代。AI技术将快速渗透各领域，深刻改变各

行各业。对于文化影视行业而言，AI技术一方面有利于全行业的提效降本；另

一方面有利于 IP价值的深化和放大。

公司于 2021年提出“影视+科技”，全面部署“精品内容开发+创新科技应

用”的发展道路，并于 2022年提升科技数字增长中心为一级部门，进一步重视

科技导向，牵头研究、落实 AI技术在公司日常运营和项目开发中的应用落地。

报告期内，公司以“AIGC技术对行业的变革”为主题组织了多场针对管理

层、全体员工的学习会，鼓励全体员工在工作领域积极使用各类 AI 工具，并做

使用心得分享。公司将通过华策克顿大学形成系列课程，培养一批年轻、高

知、高潜，勇于、乐于、善于使用 AI工具的制片人、责编等创意人才，不断强

化精品内容开发能力。

公司已全面接入百度文心一言，将和包括百度在内的战略合作伙伴们共同

将 AIGC 技术应用于内容创意、内容制作、内容宣发等影视生产全链路。公司将

以科技化数字化赋能产品创新，提升生产效率，在技术与内容融合中找到新的

价值增长点，充分利用 AIGC技术提升影视行业全管线效率，包括影视剧本创

作、AI 换脸及换声、场景及分镜制作、数字人模拟虚拟角色、预告片剪辑、特

效处理、AI海报制作等。

公司科技版权业务已打造了完整的版权运营管理平台：正版视频素材版权

库“华策元视界”已拥有 574个在存 IP，包括 33部电影、34部网络电影、248

部电视剧，版权数量合计约 3万小时。在版权管理上建立了可确权可持续售卖

的资产管理系统，包含 IP数据库、影视版权库、游戏&音乐版权库及其他衍生

产品库，建立起了涵盖分级、名称、产地、题材、技术、年代、导演、主演等

众多标签的版权检索体系。在版权运营上打造了智能运营体系，形成了版权到

期预警、挖掘沉没版权、全版权开发运营、版权保护与维权等一系列核心功

能。未来将进一步嫁接合作伙伴的科技赋能，创新商业模式，构建中国最大的

影视素材版权运营平台，形成以数字视频版权为核心资产，以数字科技为技术

支撑，面向全消费群体、全消费市场的影视素材版权运营头部企业。

3

四、其他说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据公司将在

2023 年一季度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

浙江华策影视股份有限公司董事会

2023 年 4 月 2 日